
ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Т УкС / а ? ,

г. Краснодар

Об установлении величины 
прожиточного минимума на душу населения 
и по основным социально-демографическим 

группам населения в Краснодарском крае на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ 
"О прожиточном минимуме в Российской Федерации", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 июня 2021 г. № 1022 "Об 
утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу 
населения и по основным социально-демографическим группам населения в 
субъектах Российской Федерации на очередной год", пунктом 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 "Об 
особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера 
оплаты труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к 
пенсии, а также об утверждении коэффициента индексации (дополнительного 
увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
коэффициента дополнительного увеличения стоимости одного пенсионного 
коэффициента и коэффициента дополнительной индексации пенсий, 
предусмотренных абзацами четвертым -  шестым пункта 1 статьи 25 
Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации" и на основании Федерального закона 
от 5 декабря 2022 г. № 466-ФЗ "О федеральном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов" п о с т а н о в л я ю :

1. Установить величину прожиточного минимума в Краснодарском крае 
на 2023 год:

в расчете на душу населения -  13800 рублей;
для трудоспособного населения -  15042 рубля;
для пенсионеров -  11868 рублей;
для детей -  13386 рублей.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края



2

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление 
на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 г. и действует 
по 31 декабря 2023 г.

ДЕЛАМИ

убернатор 
одарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

